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რობერტ შუმანი

„კარნავალი“, თხზ. 9
„კარნავალი“ რობერტ შუმანის ერთ-ერთი ყველაზე 
ცნობილი ნაწარმოებია. 1834-1835 წლებში შექმნილი, 
21 პიესისგან შემდგარი სიუიტა კონტრასტული 
მუსიკალური სახეების ერთმანეთთან 
დაპირისპირებით კარნავალის სადღესასწაულო 
სულისკვეთებას გადმოსცემს.
„კარნავალის“ ქვესათაური „პატარა სცენები ოთხ 
ნოტზე“ მიგვანიშნებს იმაზე, რომ შუმანი იყენებს 
მუსიკალურ კრიპტოგრამებს - ექსტრამუსიკალური 
ასოციაციების მატარებელი ნოტების 
თანმიმდევრობებს. ნაწარმოების მთავარი 
კრიპტოგრამის წყაროა ქალაქი აში (Asch, ამჟამად Aš, 
ჩეხეთის რესპუბლიკა), სადაც ცხოვრობდა შუმანის 
ერთ-ერთი გატაცება ერნესტინა ფონ ფრიკენი. 
ასოები A, S, C და H (ლა, მი ბემოლი, დო და სი) ქმნიან 
განმეორებად მოტივს, რომელიც აერთიანებს 
სიუიტას. გარდა ამისა, შუმანი იყენებს საკუთარი 
სახელის კრიპტოგრამას, რომელიც შედგება 
ნოტებისგან SCHA (მი ბემოლი, დო, სი და ლა).
„კარნავალის" პერსონაჟებს რეალური პიროვნებები, 
გამოგონილი პერსონაჟები და შუმანის საკუთარი 
ალტერ ეგოები წარმოადგენენ. პიერო და არლეკინი 
კომედია დელ არტეს ნიღბებია, რომლებიც, 
შესაბამისად, კარნავალის მელანქოლიურ და 
მხიარულ ასპექტებს წარმოგვიდგენენ. ევზებიუსი და 
ფლორესტანი შუმანის გამოგონილი ალტერ ეგოებია. 
ისინი განასახიერებენ მისი პიროვნების 
ინტროსპექტულ და ვნებიან მხარეებს: თუ ევზებიუსი 
მეოცნებე და მისტიკოსია, ფლორესტანი ცეცხლოვანი 
და იმპულსური გმირია, რაც კომპოზიტორის შინაგანი 
სამყაროს ორმაგ ბუნებას ასახავს. კოკეტი 
წარმოგვიდგენს ფლირტის მოყვარული ქალის სახეს, 
ხოლო ესტრელა მიგვანიშნებს ერნესტინა ფონ 
ფრიკენზე. კიარინა შუმანის მომავალი მეუღლის, 
კლარა ვიკის მუსიკალური პორტრეტია. როგორც 
ცნობილია, კლარამ უდიდესი გავლენა იქონია მის 
ცხოვრებასა და შემოქმედებაზე. შოპენით შუმანი 
პატივს მიაგებს დიდ პოლონელ კომპოზიტორს, 
რომლის ლირიკულმა და ექსპრესიულმა სტილმა 
მნიშვნელოვნად იმოქმედა შუმანზე. კომპოზიტორი 
ასევე ხოტბას ასხამს ლეგენდარულ მევიოლინეს, 
ნიკოლა პაგანინის. სიუიტაში ვხვდებით კომედია 
დელ არტეს სხვა პერსონაჟებსაც - პანტალონესა და 
კოლუმბინას. ყველა ეს პერსონაჟი მონაწილეობს 
მუსიკალურ მასკარადში და თითოეული მათგანი 
ნაწარმოების საერთო ატმოსფეროს უნიკალურ 
ელფერს მატებს.
„კარნავალის“ ერთ-ერთ ყველაზე დამაინტრიგებელი 
პიესაა „სფინქსები“ - სამი მისტიკური მუსიკალური 
კრიპტოგრამა, რომლებიც ეფუძნება A, S, C, H 
ნოტების თანმიმდევრობას. ბევრი რედაქტორი და 
პიანისტი, მათ შორის კლარა შუმანი, იძლევა 
„სფინქსების“ გამოტოვების რეკომენდაციას.

სიუიტას ასრულებს „დავითის კავშირის“ წევრების - 
„დავიდსბუნდლერების“ მარში ფილისტიმელთა 
წინააღმდეგ. „დავითის კავშირი“ შუმანის მიერ 
გამოგონილი ხელოვანთა  ჯგუფია. პიესა 
სიმბოლურად ასახავს ბრძოლას მხატვრულ, 
წარმოსახვით სულსა და საზოგადოების ბანალურ, 
„ფილისტიმურ“ გემოვნებას შორის. ეს თემა შუმანის 
ფილოსოფიაში ცენტრალურ ადგილს იკავებს და მის 
მთელ შემოქმედებაში აისახება.
„კარნავალი“ საფორტეპიანო ლიტერატურის საეტაპო 
ქმნილებაა, რომელიც ადვილად დასამახსოვრებელი 
მუსიკალური მოტივების, ცოცხალი სახეებისა და 
ემოციური სიმდიდრის დამსახურებით მუსიკის 
მოყვარულთა უდიდესი სიყვარულით სარგებლობს. 
სიუიტა მსმენელებს მიუძღვის საინტერესო 
პერსონაჟებისა და საზეიმო დღესასწაულების 
სამყაროში, იკვლევს რა იმავდროულად უფრო ღრმა 
თემებს, იქნება ეს სიყვარული, იდენტობა თუ 
მხატვრული თავისუფლება.
 
 
ფერენც ლისტი
საფორტეპიანო სონატა სი მინორი, S.178
ფერენც ლისტის საფორტეპიანო სონატა სი მინორი 
საფორტეპიანო ლიტერატურის ერთ-ერთი ყველაზე 
საკულტო და მონუმენტური ნაწარმოებია. 1853 წელს 
დასრულებული სონატა ლისტის შემოქმედების 
მნიშვნელოვან ეტაპს წარმოადგენს და რომანტიზმის 
ეპოქის ერთ-ერთ უმთავრეს შედევრად ითვლება. 
ლისტმა სონატა მიუძღვნა რობერტ შუმანს, შუმანის 
მიერ ლისტისადმი მიძღვნილი დო-მაჟორული 
ფანტაზიის საპასუხოდ. სამწუხაროდ, მიძღვნის 
ადრესატს არ მიეცა შესაძლებლობა, ენახა სონატის 
პარტიტურა, რადგან 1854 წელს, ნაწარმოების 
გამოქვეყნების დროისთვის შუმანი უკვე ენდენიხის 
თავშესაფარში იმყოფებოდა და მენტალურ 
პრობლემებს ებრძოდა.
სონატა ასახავს ლისტის ნოვატორულ მიდგომას 
ფორმისა და სტრუქტურის მიმართ. იმის ნაცვლად, 
რომ მიჰყოლოდა სონატის ტრადიციულ ფორმას, 
ლისტმა შექმნა უნიკალური ერთნაწილიანი 
სტრუქტურა, სადაც კონტრასტული თემები და 
მოტივები ურთიერთდაკავშირებულია, რაც 
განაპირობებს შეკრულ და დრამატულ ნარატივს. ოთხ 
მთავარ ნაწილად დაყოფილი, პაუზების გარეშე 
შესრულებული სონატა შეიძლება ორი სახით იქნეს 
აღქმული: როგორც სონატურ ფორმაში შექმნილი 
ერთი ნაწილი, ან როგორც დასრულებული 
ოთხნაწილიანი სონატა, რომელიც გაერთიანებულია 
ოთხი ძირითადი თემის ტრანსფორმაციებით.

საინტერესოა, რომ რამდენიმე მუსიკისმცოდნემ 
სონატა დააყენა გოეთეს „ფაუსტით“ შთაგონებული 
ნაწარმოებების გვერდით: სონატა სტრუქტურისა და 
მასალის თვალსაზრისით ახლოს დგას ლისტის 
„ფაუსტის სიმფონიასთან“. ნაწარმოების ემოციური 
სიღრმე, ტექნიკური გამოწვევები და ნოვატორული 
სტრუქტურა მას ლისტის მხატვრული ხედვის 
ერთ-ერთ თვალსაჩინოს ნიმუშად აქცევს. სონატას 
საზოგადოება თავდაპირველად ნელთბილად 
შეხვდა. მაგალითად, როდესაც ლისტმა იოჰანეს 
ბრამსისთვის დაუკრა იგი, ბრამსს ჩაეძინა. 
მიუხედავად ასეთი ნეგატიური აღქმისა, სონატა 
ლისტისა და ზოგადად კლასიკური მუსიკის ერთ-ერთ 
უდიდეს მიღწევად ითვლება. ის დღესაც მიუძღვის 
მსმენელებს ემოციურ მოგზაურობაში, კიდევ ერთხელ 
გვარწმუნებს რა, თუ რაოდენ დიდია ფერენც ლისტის 
წვლილი საფორტეპიანო მუსიკის განვითარებაში.
 
ამ დროს საქართველოში…
იოჰან ვოლფგანგ ფონ გოეთეს „ფაუსტის“ ქართული 
თარგმანი პირველად 1908 წელს გამოიცა სრულად. 
თარგმანის ავტორი გახლდათ პეტრე მირიანაშვილი 
(1860-1944) - ქართველი ლიტერატორი, პუბლიცისტი, 
მთარგმნელი-პოლიგლოტი და ლიბრეტისტი. 
აღსანიშნავია, რომ მას ეკუთვნის ზაქარია 
ფალიაშვილის „აბესალომ და ეთერის" ლიბრეტო.
 

Robert Schumann

Carnaval, Op. 9
Among Robert Schumann’s most renowned works is 
Carnaval, Op. 9, composed between 1834 and 1835. This 
suite of 21 short pieces for solo piano is a masterful 
exploration of musical character and narrative, 
encapsulating the spirit of Carnival festivities with a blend 
of wit, charm, and emotional depth.
Carnaval is subtitled “Little Scenes on Four Notes”, 
indicating Schumann’s use of musical cryptograms—note 
sequences with specific extramusical associations. The 
primary cryptogram in the piece is derived from the town 
of Asch (now Aš in the Czech Republic), which was home 
to one of Schumann’s romantic interests, Ernestine von 
Fricken. The letters A, S, C, and H (A, E-flat, C, and B in 
German notation) form a recurring motif that unifies the 
suite. Additionally, Schumann incorporates a cryptogram 
of his own name, using the notes SCHA (E-flat, C, B, and 
A).

The characters in Carnaval are a fascinating mix of real 
and fictional personas, and Schumann’s own alter egos. 
Pierrot and Harlequin are drawn from the commedia 
dell'arte, representing the melancholy and playful aspects 
of Carnival, respectively. Eusebius and Florestan are 
Schumann’s invented alter egos, embodying the 
introspective and passionate sides of his personality. 
Eusebius is dreamy and contemplative, while Florestan is 
fiery and impetuous, reflecting the dual nature of the 
composer’s inner world.  Coquette captures the essence 
of a flirtatious woman, while Estrella alludes to Ernestine 
von Fricken. Chiarina is a musical portrait of Clara Wieck, 
Schumann’s future wife, who significantly influenced his 
life and work. Chopin is an homage to the Polish 
composer Frédéric Chopin, whose lyrical and expressive 
style deeply influenced Schumann. The suite also 
includes references to other figures from the commedia 
dell'arte, such as Pantalon and Columbine, as well as 
tributes to notable musicians like the legendary violinist 
Niccolò Paganini. The characters engage in a musical 
masquerade, each bringing a unique flavour to the overall 
tapestry of the work.
One of the most intriguing aspects of Carnaval is the 
"Sphinxes" - three enigmatic musical cryptograms. These 
brief, silent sections use note sequences based on the 
letters A, S, C, H. Many editors and pianists, including 
Clara Schumann, recommend omitting the Sphinxes 
during performances.
The suite is concluded by the March of the 
"Davidsbündler" against the Philistines. This movement 
symbolizes the battle between the artistic, imaginative 
spirit (represented by the Davidsbündler, a fictional band 
of artists created by Schumann) and the banal, philistine 
tastes of society. This theme of artistic struggle is central 
to Schumann’s creative philosophy and is reflected 
throughout his body of work.
Carnaval, Op. 9, remains a cornerstone of the piano 
repertoire, beloved for its inventive use of musical motifs, 
its vivid characterizations, and its emotional richness. The 
suite invites listeners into a world of whimsical characters 
and festive celebrations, all while exploring the deeper 
themes of love, identity, and artistic integrity.
 
Franz Liszt
Piano Sonata in B Minor, S.178
The Piano Sonata in B minor by Franz Liszt is one of the 
most iconic and monumental works in the piano 
repertoire. Completed in 1853, the sonata represents a 
significant milestone in Liszt's career and is regarded as a 
masterpiece of the Romantic era. Liszt dedicated it to 
Robert Schumann as a response to Schumann's 
dedication of his Fantasie in C major to Liszt. Regrettably, 
Schumann never had the opportunity to see the score of 
the B-minor Sonata because, by the time the piece was 
published in 1854, Schumann was already residing in the 
asylum in Endenich, struggling with mental health 
problems.
The Sonata reflects Liszt's innovative approach to form 
and structure. Instead of following the traditional sonata 
form, he created a unique single-movement structure, 
where contrasting themes and motives are 
interconnected throughout the work, resulting in a 
cohesive and dramatic narrative. Divided into four main 
sections, played without pause, the Sonata can be 
interpreted in two ways: as a single sonata-form 
movement and as a complete four-movement sonata, 
unified by the transformation of four major themes.
Interestingly, several musicologists have positioned the 
Sonata alongside works inspired by Goethe's Faust due 
to certain similarities in its structure and material in 
relation to Liszt’s Faust Symphony. The work's emotional 
depth, technical challenges, and innovative structure 
make it a powerful expression of Liszt's artistic vision. 
Curiously, the Sonata was met with a lukewarm reception 
by the public initially. For instance, when Liszt played it for 
Johannes Brahms, the latter reportedly fell asleep during 
the performance. Despite the initial negative reception, 
the Sonata has become a staple in the piano repertoire 
and is regarded as one of Liszt's greatest achievements. 
Its lasting significance lies in its ability to transport 
listeners on a profound and emotional journey, 
demonstrating Liszt's artistic genius and his immense 
contribution to the Romantic piano tradition.
 
Meanwhile in Georgia…
The Georgian translation of "Faust" by Johann Wolfgang 
von Goethe was first fully published in 1908. The 
translator was Petre Mirianashvili (1860-1944), a Georgian 
literary figure, publicist, polyglot translator, and librettist. 
Interestingly, he is also the author of the libretto for one of 
the first Georgian operas, Zacharia Paliashvili's 
"Abesalom and Eteri."
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